
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ОРДЖОНИКИДЗЕВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

апреля 2023 г. № /^ 6 ^
п. Копьёво

О внесении изменения в постановление Администрации Орджоникидзевского 
района от 28Л0.2022 № 525 «Об установлении размера родительской платы, 

взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за 
детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного 

образования в муниципальных образовательных организациях 
Орджоникидзевского района»

В соответствии со ст. 65 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», Приказом Министерства образования и 
науки Российской Федерации от 13.01.2014 № 8 «Об утверждении примерной фор­
мы договора об образовании по образовательным программам дошкольного обра­
зования», в целях обеспечения доступности дошкольного образования в Республи­
ке Хакасия, создания условий для повышения качества образовательных услуг в 
муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательные 
программы дошкольного образования, на основании постановления Правительства 
Республики Хакасия от 30.12.2022 № 883 «Об утверждении региональной про­
граммы «Меры поддержки участников специальной военной операции и членов их 
семей», постановления Правительства Республики Хакасия от 24.03.2022 № 117 «О 
внесении изменения в приложение к постановлению Правительства Республики 
Хакасия от 13.11.2015 № 595 «Об утверждении максимального размера родитель­
ской платы за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных об­
разовательных организациях, реализующих образовательные программы дошколь­
ного образования», постановления Правительства Республики Хакасия от 
05.02.2014 № 39 «О компенсации части родительской платы за присмотр и уход за 
ребенком в частных, государственных и муниципальных образовательных органи­
зациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, и 
частных организациях, осуществляющих присмотр и уход за детьми», п.п. 3.2 Пе­
речня Поручений от 05.10.2022 № ПР-208п Главы Республики Хакасия - Председа­
теля Правительства Республики Хакасия В.О. Коновалова по итогам рабочего со­
вещания о мерах поддержки граждан, призванных на военную службу по мобили­
зации в Вооруженные Силы Российской Федерации, в соответствии с Указом Пре­
зидента Российской Федерации от 21.09. 2022 № 647, руководствуясь ст. 70 Устава 
муниципального образования Орджоникидзевский район, Администрация Орджо­
никидзевского района п о с т а н о в л я е т :



1. Внести в постановление Администрации Орджоникидзевского района 
от 28.10.2022 № 525 «Об установлении размера родительской платы, взимаемой с 
родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими 
образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образова­
тельных организациях Орджоникидзевского района», следующее изменение:

1.1. Пункт 4 изложить в новой редакции:
«Освободить от родительской платы за присмотр и уход за детьми в муници­

пальных образовательных организациях, реализующих образовательные программы 
дошкольного образования, семьи, в которых родитель является участником специ­
альной военной операции с 24 февраля 2022 года».

2. Постановление вступает в силу после официального обнародования на 
информационном стенде Администрации Орджоникидзевского района и подлежит 
опубликованию в районной газете «Орджоникидзевский рабочий».

Глава Орджоникидзевского района А.И. Тайченачев


